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Nässjö kommuns gestaltningsprogram är en del i arbetet 
med att utveckla Nässjös stadskärna till en attraktiv mö-
tesplats för invånare, företagare och besökare. Målet med 
programmet är att förstärka och förädla Nässjös stads-
kärna genom en sammanhållen färgskala och gestaltning 
som är inspirerad utifrån Nässjös historia och identitet. 
Kopplingen till järnvägen och det industriella arvet är 
påtagligt och ska även fortsatt inspirera gestaltningen i 
stadskärnan. Gestaltningsprogrammet är framtaget som 
ett redskap och en vägledning för hur den offentliga mil-
jön i Nässjö stadskärna ska utvecklas och förvaltas.  

Utbredningen har begränsats till det område som definie-
ras i Stadsvisionen 4.0. I övriga delar av Nässjö kommun 
är gestaltningsprogrammet en vägledning men inte en 
riktlinje.

Principerna i Gestaltningsprogrammet samspelar med 
Stadsvisionen och utgår från Nässjö kommuns platsva-
rumärke, ”ett annat Småland.” Gestaltningsprogrammet, 
Nässjös platsvarumärke och Stadsvisionen 4.0 fungerar 
som komplement till varandra. 

Gestaltningsprogrammet består av tio kapitel med princi-
per för gestaltningen av stadskärnan kring utformning av 

Förhållandet mellan de olika dokumenten. 

färgsättning, markbeläggning, belysning, skyltar, grönska,
möblering, offentlig utsmyckning samt ansvarsfördelning-
en för genomförande och skötsel. I slutet på varje kapitel 
finns sammanställda riktlinjer som kan användas som en 
handbok. Det finns möjligheter att frångå detta programs 
principer i vissa projekt. Avvikelser ska godkännas av cen-
trumgruppen innan genomförande. För beskrivning av 
arbetssätt vid projekt se kapitlet Ansvarsfördelning.

AKTUALITET
En översyn av gestaltningsprogrammet görs av Tekniska 
serviceförvaltningen i samband med att Stadsvisionen ge-
nomgår en revision.  
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INLEDNING

INLEDNING

Stadsvision
VAD?

Gestaltningsprogrammet
HUR?

Platsvarumärket
VARFÖR, VEM?

Bild ovan: Gestaltningsprogrammets geografiska avgränsning. 

Bild t.v: Stadshuset och intilliggande byggnad med fasadmålning.



BILD



Ett enhetligt färg- och materialval karaktäriserar staden 
och ger en sammanhållen känsla, ett ordnat intryck och 
en attraktivare stadsmiljö. Färger och material ska kännas 
både moderna och klassiska, fungera i ett långsiktigt pers–
pektiv samt framhäva befintliga byggnader, markbelägg-
ning och vegetation. 

I Nässjö stadskärna utgår färgskalan från obehandlade 
material/ytor så som betong, granit, trä, tegel, cortenplåt, 
förzinkade detaljer samt gjutjärn vilket skapar den moder-
na, industriella karaktären som eftersträvas i stadskärnan. 
En färgskala som sveper mellan mörka och ljusa toner av 
grått i kombination med rostbrunt eller tegelrött. 

Standardfärg
Svart är standardfärgen på pollare, cykelställ, räcken, lykt-
stolpar med mera. Färgen fungerar väl mot olika bygg-
nadsstilar, formspråk och material. 

Accentfärger
Som komplement till standardfärgen kan accentfärgen grå 
användas. Inslag av klargul färg kan användas för att lyf-
ta fram små detaljer (exempelvis text eller liknande), men 
ska användas restriktivt. 

Undantag
De sex äldre dubbla armaturerna på Stortorget och i slutet 
på Esplanaden ska målas i den avvikande gröna kulören 
RAL 6005. 

Vid önskan om användning av andra färger ska alltid Cen-
trumgruppen konsulteras och godkänna färgval. 
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FÄRG OCH MATERIAL
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TABELL: FÄRGER I STADSKÄRNAN

FÄRG NCS RAL KATEGORI KOMMENTAR

S9000-N

S4000-N

S1080-Y

7020-B90G

Svart

Grå

Gul

Grön

9005

7004

1021

6005

Standardfärg

Accentfärg

Accentfärg

Undantag

Pollare, cykelställ, räcken, sopkärl 
lyktstolpar mm. 

Som komplement till standardfärg

Används restriktivt. Lyfta fram ex 
text eller liknande. 

Armaturer på Esplanaden och 
Stortorget

Bild överst t.v: Luciatåg i corten på Storgatan.

Bild mitten t.v: Betonggrisar med gul accentfärg vid aktivitetsytan 
på Stortorget som stämmer väl överens med platsvarumärket och 
gestaltningsprogrammets färg- och materialriktlinjer.

Bild underst t.v: Bänkar på Storgatan i corten och trä.

RIKTLINJER
• Standardmaterial: betong, granit, trä, tegel, 

corten, förzinkade detaljer, gjutjärn. 

• Standardfärger anges i tabellen nedan.
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VIKTIGA STRÅK
Tre stråk i stadskärnan är särskilt viktiga för fotgängare: 
Centralstationen till Stadsparken, del av Storgatan samt 
del av Rådhusgatan. På dessa stråk ska man uppleva att 
man är i stadskärnan genom exempelvis fasad/effektbe-
lysning, blomsterplanteringar eller ett markmaterial pre-
mierat för fotgängare. Stråket från Centralstationen till 
Stadsparken kallas även för axeln och är det mest betydel-
sefulla stråket i stadskärnan. 

För cyklister är målsättningen att axeln och Anneforsvä-
gen/Köpmansgatan ska vara de huvudsakliga cykelstrå-
ken genom centrum, liksom cykelvägar längs med cen-
trumringen.

Centrumringen kallas den körbara vägen för motorfor-
don runt inre stadskärnan och utgörs av Järnvägsgatan, 
Bangårdsgatan, Mariagatan och del av Brogatan. 

ENTRÉER
När man kommer in i stadskärnan ska det märkas, både 
som fotgängare, cyklist, kollektivtrafikanvändare och bil-
förare. Detta kan genereras med hjälp av entréutsmyck-
ningar på ovan utpekade platser. Utsmyckningarna ska gå 
i linje med platsvarumärket. De får gärna ha gemensam-
ma nämnare men behöver inte vara identiska.
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ENTRÉER OCH VIKTIGA STRÅK
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Bild t.v: Axeln som stäcker sig från Centralstationen till 
Stadsparken. 

Stadskärnans viktigaste stråk och entréer. 





Stadskärnan har många olika beläggningar som på oli-
ka sätt påverkar upplevelsen i stadsrummet. Här samsas 
många trafikanter och för att signalera vilket typ av rum 
man befinner sig i bör markytorna skiljas åt med hjälp 
av olika material. Det är dock viktigt att begränsa antalet 
material för att undvika ett rörigt intryck och ge stadskär-
nan en tydlig karaktär. Materialen ska vara robusta och 
hållbara över tid för att signalera kvalité och kunna klara 
vikt från underhållsfordon. Det är viktigt att materialet 
är genomtänkt utifrån tillgänglighet. Vissa entréer har 
nivåskillnader och där bör det alltid övervägas att bygga 
ramper till butikslokalerna efter samråd mellan kommun 
och fastighetsägare. Stadskärnan innefattar även gång- 
och cykelvägar på insidan av centrumringen.

GENOMGÅENDE MATERIAL
Körbara ytor inom centrumringen ska bestå av gatsten, 
vilket bidrar till sänkt hastighet. Gångytor av släta betong-
plattor som kombineras med rader av smågatst  en. Cy-
kelbanor ska bestå av gatsten eller röd SF-sten och ska 
markeras på tydligt vis i mark. Kantsten ska bestå av rå-
kantsten. Övergångsställen ska utgöras av mörkgrå och 
vita betongplattor. Refuger ska ha vit kontrastmarkering 
och parkeringsytor ska bestå av gatsten med vit sten som 
markering. Nivåskillnader bör undvikas men där det finns 
ska dessa markeras med kontrasterande sten i vitt. Utan-
för centrumringen ska både gator och cykelvägar beläggas 
med asfalt, övergångsställen ska målas. 

Ramper ska byggas med blockstensmur i granit, betong-
plattor och vit smågatsten som kontrastmarkering mellan 
ramp och viloplan. Lutningen ska om möjligt vara max 5 
% (1:20), men kan vara upp till 8,3 % (1:12) där utrym-
met är begränsat svart räcke (RAL 9005) i modell Flexi 
från Smekab ska finnas. Trappor till ramper ska bestå av 
blocksteg i granit.

Stortorget och Esplanaden
För att förstärka torgkänslan ska samtliga ytor omkring 
Stortorget och Esplanaden ha samma nivå. Torget och 
Esplanaden ska omgärdas med borgmästarsten. Cykel-
banor i axeln som passerar Stortorget ska anläggas med 
röd SF-sten. Körbanor runt Stortorget ska ha gatsten i 
bågmönster.

Centrumringen
Centrumringen ska vara belagd med asfalt, men där ring-
en passerar axeln som är ett huvudstråk (Järnvägsgatan 
och Mariagatan) ska korsningen höjas upp och bestå av 
smågatsten. Råkantsten är obligatorisk utmed hela cen-
trumringen liksom inne i stadskärnan. Längs med cen-
trumringens utsida samt utanför centrumringen beläggs 
cykelbanor med asfalt.
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Övergångsställe av grå och vita beongplattor, på Storgatan. Gångfartsområde på Storgatan.

Bilder t.v. Överst: Gågata med betongplattor och rader av smågatsten. Mitten: Refug markerad med vita smågatstenar. Nederst: Råkantsten. 



MARKYTOR
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Gångfartsområde
Ett gångfartsområde utgår från de gåendes villkor vilket 
markeras med ett vägmärke för gångfartsområde. När ga-
tan utformas som ett gångfartsområde ska det inte fin-
nas någon nivåskillnad mellan kör- och gångytor. Det ska 
utifrån gatans utformning tydligt framgå att gående har 
möjlighet att nyttja hela ytan samt att det inte är lämpligt 
att framföra fordon i högre hastighet än gångfart.

Shared space
Shared space innebär att samtliga trafikanter delar på om-
rådet, men i praktiken innebär det att fotgängarna, i viss 
mån även cyklisterna, och deras tempo sätter ramen för 
övriga trafikanters tempo. Det finns inget vägmärke som 
markerar detta område, därför är det viktigt att utform-

ningen förmedlar att detta är en annan typ av miljö än 
den man kört på tidigare. Upphöjningar och material men 
även planteringar markerar att man kör in i en ny trafik-
situation, samtidigt som den tvingar bilisten att sakta in.

TILLGÄNGLIGHET
Nivåskillnader ska vid behov markeras med sten i vitt, 
för att undvika fallolyckor. Det är självklart att allmänna 
platser som busshållplatser, ramper, övergångsställen och 
upphöjda gångpassager kontrastmarkeras för att personer 
med funktionsvariationer lättare ska kunna ta sig fram. 
Taktila och/eller ljusa plattor ska alltid finnas i viktiga 
ledstråk för att underlätta orienteringen för synskadade. 
Material som är för släta kan medföra halkrisk och alltför 
ojämna materialval kan försvåra framkomligheten.

Ovan visas målbild för cykelvägar i centrum. 
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RIKTLINJER
• Körbanor innanför centrumringen ska anläg-

gas med smågatsten och/eller storgatsten.

• Körbanor runt Stortorget ska ha smågatsten i 
bågmönster.

• Gångbanor innanför centrumringen ska anläg-
gas med släta betongplattor, tjocklek minst 50 
mm. och band av smågatsten kan förekomma.

• Cykelbanor ska anläggas med gatsten och mar-
keras då med vit kontrasterade sten eller an-
läggs med röd SF-sten, körbar tjocklek.

• Centrumringen (Mariagatan, Bangårdsgatan, 
Järnvägsgatan och Brogatan) ska beläggas med 
asfalt utom där den möter huvudstråk.

• I axeln, där centrumring och huvudstråk möts 
(Järnvägsgatan och Mariagatan) ska korsningar 
höjas upp och anläggas med smågatsten och 
om det är ett övergångsställe, med plattor i 
mörkgrått och vitt.

• Ramper ska byggas med max lutning 8,3% 
(1:12) med blockstensmur och trappor i block-
sten Bohus grå. Betongplattor ska vara antik-
sten, 105x170x70 mm. Supervit smågatsten 
används vid ändring av rampens lutning. Svart 
räcke (RAL 9005) av Smekab Flexi 48 eller 
motsvarande.

• Stortorget och Esplanadens omkringliggande 
ytor ska vara i samma nivå.

• Stortorget och Esplanaden ska omgärdas med 
borgmästarsten.

• Gångfartsområde får inte ha nivåskillnader 
mellan gång- och körbanor.

• Shared space ska kombineras med planteringar 
och möblering för att ge fokus åt fotgängarna.

• Refuger och mittremsor kan beläggas med gat- 
eller kullersten, sedum, gräs eller låga perenner. 

• Stadsparkens gångbanor ska vara grusade.

• Kontrastmarkering ska finnas vid nivåskillna-
der, busshållplatser, ramper, övergångsställen 
och upphöjda gångpassager.

• Viktiga ledstråk ska ha taktila och/eller ljusa 
plattor.

Bilder t.v. ovanifrån:
1. Cyckelbana i röd SF-sten på Järnvägsgatan. 
2. Cykelbana i asfalt på Mariagatan längs med centrumringen, 
refug av kullersten.
3. Korsning markerad i vita ljuskontrasterande plattor.
4. Räcke Flexi från Smekab längs med ramp på Rådhusgatan.
5. Parkering i smågatsten i samma nivå som omkringliggande ma-
terial, Stortorget. 





Nässjö stadskärna vill förutom den industriella touchen 
upplevas som frisk och grönskande. Vid planering och 
projektering av gaturummen ska strävan således vara att 
än mer inkludera grönska i stadsbilden. Detta kapitel för-
medlar råd och riktlinjer som utöver skötselperspektivet 
berör gestaltning av gaturummet i stadskärnan med hjälp 
av växter/grönska. 

Ekossystemtjänster, biologisk mångfald och kli-
matanpassning 
Förutom de estetiska kvaliteter som grönska i staden ger, 
har den potential att generera en rad ekosystemtjänster. 
Nässjö kommun har mycket grönska och natur i form 
av skog och landsbygd, men hur stadskärnan ser ut och 
uppfattas är en signal till Nässjöbon och besökaren om 
vilka värden som är viktiga för kommunen. Nässjö vill 
därför arbeta för fler integrerade ekosystem, god biolo-
gisk mångfald och fler klimatanpassningsåtgärder i den 
gestaltade miljön. Här är det viktigt att hitta lösningar som 
passar in i den gestaltade stadsmiljön på ett tilltalande sätt. 
Det kan exempelvis innebära mer grönska i stadskärnan, 
fler arter som uppskattas av pollinerare, mer markbe-
läggning som är genomsläpplig, öppna dagvattensystem, 
insektshotell placerade på strategiska platser, gräsytor i 
Stadsparken som görs om till äng och högstubbar som 
sparas på lämpliga platser i Stadsparken. Information till 
allmänheten bör förmedlas vid åtgärder som kan utmana 
den allmänna uppfattningen om vad som passar in i en 
stadsmiljö och inte. 

GENERELLT FÖR FRAMGÅNGSRIK STADS-
GRÖNSKA
Ett framgångsrikt arbete med växtlighet i stadsmiljön för-
utsätter att man vet vad som ska göras, när och hur, men 
också varför. 

Befintlig vegetation
I stadskärnan är det viktigt att värdesätta den befintliga 
grönskan. Att bevara, utveckla och kanske förstärka vege-
tation som redan finns är ofta den billigaste och enklaste 
lösningen. Detta gäller trädbeståndet, lik väl som buskar, 
rabatter och gräs. Ekosystemtjänster så som luftrening, 
vattenupptagning och skugga som trädet genererar ska 
noga beaktas innan borttagande av friska träd sker. Mark-
förbättring och/eller renovering ska övervägas innan 
växtbäddar tas bort. Vid frågor rörande alléer och trädra-
der ska alltid samråd med Länsstyrelsen ske.

Ståndort och växtzon
Vid val av växtart ska ståndorten beaktas för ett långsik-
tigt lyckat resultat – är platsen solig eller skuggig, torr eller 

blöt? Det behöver även tas hänsyn tas till om växterna 
riskerar att utsättas för salt vintertid. 

I Nässjö bör växter härdiga för växtzon 4-5 väljas. I vissa 
fall kan mikroklimatet vara gynnsamt (exempelvis i lä vid 
en södervägg), där kan i vissa fall växter härdiga för växt-
zon 3 väljas. 

Växtmaterial
Bra växtmaterial är en förutsättning för en kostnadseffek-
tiv anläggning. En säkerställd etablering ger lägre kost-
nader för skötseln på sikt. Rotogräsfri jord ska väljas till 
perennplanteringar. 

Exotiska arter kan vara ett komplement till de inhemska 
arterna, då de kan besitta goda egenskaper som de inhem-
ska arterna saknar. Många inhemska arter bär även på 
sjukdomar varför en ökad variation av arter bör användas 
i staden. Delområden, som exempelvis alléer, hålls ihop 
artmässigt. 

Vid val av växter ska hänsyn tas till platsens övriga ut-
formning. Slutstorlek på träd och buskar ska anpassas 
efter kringliggande byggnation och tillgängligt utrymme 
i sidled. Placering av både fasta planteringar och tillfälliga 
planteringskärl anpassas efter rörelsestråk och siktlinjer. 

När vegetationsytor planteras bör om möjligt växtmate-
rial väljas så att planteringen framstår som tilltalande året 
om. Beakta exempelvis blomning, fruktsättning, höstfär-
ger och vintersiluetter. 

TRÄD 
Träd fungerar som rumsskapande element och balanse-
rar stadskärnans byggnader med sin likvärdiga höjd. Stora 
träd med stora kronor skapar en rumslighet med tak att 
kunna gå in under som nyplanterade träd tar flera tiotal 
år innan de uppnår. Träd bidrar också med flera ekosys-
temtjänster som är viktiga i staden så som luftrening, 
flödesutjämning, och koldioxidlagring, vilket innebär 
stora ekonomiska vinster. Stor restriktivitet gäller därför 
för borttagande av träd, framför allt utan återplantering. 
Kontinuerlig återplantering, inte minst i Stadsparken, bör 
förekomma för att ha yngre träd på tur den dag de äldre 
träden kommer behöva tas ned. Kontinuerlig återplante-
ring, inte minst i Stadsparken, bör förekomma för att ha 
yngre träd på tur den dag de äldre träden kommer behöva 
tas ned. 

Se bilaga för artval.
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Bild t.v: Ingsbergssjön i Stadsparken i morgonsol.



GRÖNSKA
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Träd i Stadsparken
Täta buskage och trädplanteringar i Stadsparken kan upp-
levas som otrygga och kan vid gång- och cykelvägar på 
vissa ställen glesas ur och stammas upp för ökad genom-
sikt och trygghet. Ett förnyelseprogram för den till stor 
del likåldriga vegetationen i Stadsparken bör tas fram. 

Vid nyplantering på gräsytor kan mer unika träd väljas 
och på lämpliga platser kan låga grenar sparas för att bli 
framtida lek- och klätterträd.  

Träd i hårdgjorda ytor
Träd som planteras i hårdgjorda ytor (ex refuger, par-
keringsytor, torg, gator) ska planteras i skelettjord enligt 
Stockholmsmodellen. 

Vid nyplantering ska trädens slutstorlek beaktas för att på 
sikt undvika stora beskärningsingrepp. På smala ytor kan 
olika former av pelarträd med fördel användas. Se bilaga 
för lämpliga växtval.

Träd som står i hårdgjorda eller stensatta ytor ska förses 
med stamskydd och markgaller (se mer i kapitlet Möbler). 
Genom att välja träd med större stamomfång försvåras 
möjligheten för vandalism. 

BUSKAR, BUSKTRÄD OCH HÄCKAR
Solitära buskar eller småträd kan lämpligen användas än 
mer i stadskärnan utifrån sina många goda egenskaper –
de skapar rumslighet i parker, de är möjliga att plantera i 
planteringskärl eller ovanpå underjordiska garage, de har 

ofta rik blomning och kan ha vackra höstfärger. Större 
exemplar kan fungera som klätterträd. Se bilaga för artval.
Buskplanteringar kräver mindre skötsel än perennplante-
ringar och kan användas på platser som inte kräver sam-
ma detaljrika visuella upplevelse. Tänk på att välja buskar 
vars sluthöjd är lämplig på platsen så att klippning kan 
undvikas. En blandning av olika sorters buskar kan an-
vändas för att förhöja upplevelsen och kan ge en större 
variation i blomning, form, färg mm. Buskar med taggar 
eller tornar ska undvikas. 

Häckar är rumsskapande element och fungerar som vägg-
ar och avgränsningar mellan olika ytor. Friväxande häckar 
används där utrymme finns för att minimera skötseln. 

BLOMSTERPLANTERINGAR
Sommarblommor
Ettåriga växter som drivs upp i växthus, så kallade som-
marblommor, används för stor blomsterprakt på utvalda 
platser i centrum, framför allt i olika former av plante-
ringskärl där perenner inte är lämpliga. Sommarbloms-
planteringar väljs med fördel utifrån ett tema varje år. 

Planteringskärl
Planteringar i planteringskärl möjliggör grönska i stads-
miljön där rabatter på friland inte ryms. Eftersom plante-
ringar i planteringskärl ofta betraktas från nära håll ställer 
det höga krav på skötsel. Gruppkomponeringar beståen-
de av en blandning av mindre träd, buskar och blommor 
kan med fördel användas. Planteringskärl bör grupperas 
för bästa effekt. Läs mer om typer av planteringskärl i 

Parkträd i Stadsparken (Populus trichocarpa). Träd i hårdgjord miljö vid Stortorget (Tilia x europea). 
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kapitlet Möbler. 

Uppsatta planteringslådor på räcken eller upphängda 
amplar på belysningsstolpar längs centrumringen skapar 
en attraktiv gatumiljö samtidigt som man signalerar till 
trafikanter att de befinner sig i stadens centrum.  

Perenner
Perenner är viktiga byggstenar för en långsiktigt vacker 
och hållbar blomsterplantering. I stadskärnan finns ambi-
tionen att succesivt byta ut vissa av sommarblomsrabat-
terna till permanenta perennplanteringar. Perenner bör 
dock inte planteras i urnor då de riskerar att inte överleva 
vintern. Viktigt för en vacker och skötselextensiv plante-
ring året om är en variation med olika typer av perenner 
– marktäckare, lök, tidig- och senblommande växter mm. 
Vid plantering ska alltid rotogräsfri jord användas och 
rekommenderade c–c-avstånd mellan plantor ska följas. 
Delning av perenner bör ske med några års mellanrum. 
Mindre buskar kan med fördel integreras i perennplante-
ringen. Se bilaga för lämpliga artval. 

Lökplanteringar
Lök är ett enkelt sätt att få stor blomsterprakt på våren 
och bör användas än mer i såväl rabatter som icke hård-
gjorda refuger och gräsytor. Kombinera tidig lök (blom-
ning feb/mars) med mer senblommande lök (blomning 
april/maj). 

GRÖNA VÄGGAR OCH TAK
Som komplement till träd, buskar och planteringar kan 
även tak och väggar bekläs med växter.

Gröna tak 
Främst sedumväxter kan anläggas på tak, då de inte kräver 
en tjock växtbädd samt tål torka väl. Främst tak på kom-
plementbyggnader är lämpliga för detta. 

Gröna väggar
Gröna väggar kan fås genom montering av spaljéer eller 
vajrar som klätterväxter kan slingra sig upp på eller genom 
växter som klättrar direkt på väggarna. Vid det senare al-
ternativet är det viktigt att ta reda på om växten är lämp-
ligt för fasadmaterialet för att undvika skador på fasaden 
orsakade av växtens klätterteknik. Se bilaga för artval. 

VATTEN
Dagvatten
I samband med ombyggnation av gator, torg och olika 
platser i centrum bör man försöka förbättra systemen för 
dagvattenhantering i syfte att fördröja, infiltrera och rena 
dagvattnet innan det släpps ut, vanligtvis direkt i sjöarna. 

Dagvatten bör ses som en resurs. Öppna dagvattensystem 
med rännilar, små broar och dammar kan vara estetiskt 
tilltalande. Med hjälp av skelettjord och regnbäddar med 
infiltrationsmöjligheter kan vattnet tas tillvara för att be-
vattna stadens grönska. 

Buskträd i Stadsparken (Amelanchier lamarckii).

Friväxande rhododendronbuskage i Stadsparken. 

Klättervildvin på husfasad (Parthenocissus quinquefolia).

Klippt spireahäck vid Esplanaden. 
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Sjöar
Närheten till Ingsbergssjön i Stadsparken är en stor 
tillgång i Nässjös stadskärna med den stora öppna vat-
tenspegeln som bidrar till känslan     av en grön oas mitt i 
staden. Sjön ska fortsatt hållas öppen och tillgänglig visu-
ellt. Kommunen antog år 2013 åtgärdsprogrammet Ings-
bergssjön för att bland annat bromsa övergödningen och 
förhindra igenväxt. Detta behöver revideras.

Tillgängligheten till vattnet både visuellt och fysiskt kan 
förstärkas med hjälp av bland annat ytterligare bryggor 
och strategiskt placerad belysning.

TILLGÄNGLIGHET OCH HÄNSYN
Allergiframkallande växter som till exempel många korg-
blommiga växter eller växter med stark doft bör inte pla 
ceras nära entréer, hållplatser eller uteserveringar.

Dagvattendamm i Stadsparken. 

Sommarblommor på räcken längs med Anneforsvägen.

Rosor i sortimentsträdgården.

Perennplantering vid Kolskyffeln.

Sommarblommor i planteringskärl Storblom på Rådhusgatan.

Vårlökar i Stadsparken.
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RIKTLINJER 
• Det ska arbetas successivt för en ökad stads-

grönska generellt. 

• Vid samtliga projekt ska ekosystemtjänster, bio-
logisk mångfald och klimatanpassning beaktas.

• Hänsyn ska tas till platsens övriga utformning. 
Storlek på växter anpassas till gaturummets och 
planteringskärlets skala, och placeringen görs 
grupperad eller på rad med hänsyn till siktlinjer 
och rörelsestråk.

• Så långt som det är möjligt ska det undvikas att 
ta bort befintliga träd och planteringar. Om det 
behöver ske bör återplantering på närliggande 
plats utföras.

• Markförbättring/renovering av stadskärnans 
befintliga växtbäddar uppmuntras.

• På nya och upprustade gator och stråk ska 
nyplantering av träd alltid övervägas.

• Vid plantering av nya träd: använd en blandning 
av arter för att minimera risken för angrepp. 
Delområden, till exempel alléer, hålls ihop art-
mässigt.  

• Vid plantering av träd: försvåra för vandalism 
genom trädens storlek, skydd med mera. 

• Ett förnyelseprogram för trädbeståndet i Stads-
parken ska tas fram.

• Buskar med taggar eller tornar ska undvikas.

• Vid planteringar: arbeta med gruppkompone-
ring (blandning av olika typer av mindre träd, 
buskar och rabatter).  

• Verka för att öka andelen perennrabatter. Vid 
val av växter tänk på att det ska se prydligt ut 
året runt. 

• Använd alltid rotogräsfri jord vid perennplan-
teringar. 

• En skötselplan för perennplanteringar bör upp-
rättas.

• Sträva efter att öka andelen gröna tak och vägg-
ar på byggnader och kring möblering.  

• I samband med ombyggnation av platser i cen-
trum ska man beakta möjligheten att förbättra 
systemen för dagvattenhantering i syfte att för-
dröja, infiltrera och rena dagvattnet innan det 
släpps vidare.

• Ingsbergssjön ska hållas öppen och tillgänglig 
visuellt.

• Allergiframkallande växter eller växter med 
stark doft bör inte placeras nära entréer, håll-
platser eller uteserveringar. 





Planering av belysning i stadskärnan ska ske utifrån en 
helhet där alla delar som funktion, estetik, hälsa, miljö och 
kostnader måste tas i beaktning. Det är viktigt att fastig-
hetsägare, verksamhetsutövare och kommunen samverkar 
för att utveckla det offentliga rummets belysning. NAV 
Elnät är nätägare i Nässjö tätort och har elsäkerhetsan-
svaret, men belysningsanläggningen är tekniska service-
förvaltningen huvudman för. Samråd med NAV Elnät är 
viktigt inför alla typer av om- och tillbyggnad. Långsiktig-
het vad gäller ekonomi och miljö ska alltid betänkas.

Ökad digitalisering av belysningen i stadskärnan kan ge 
långsiktiga energimässiga och ekonomiska vinster. 

FUNKTIONSBELYSNING
Belysning längst gator ska ge gynnsamma synförhållan-
den, bidra till god säkerhet samt ge trygghet för alla trafi-
kanter. För att uppnå detta krävs en ljusberäkning vid all 
om- och nybyggnation. Med hjälp av enhetlig belysning 
kan man betona stråk som behöver förstärkas och bryta 
av med en kontrasterande belysning där man vill skapa 
en markering. Avståndet mellan ljuspunkter får inte vara 
för långt så att mörka partier skapas mellan armaturerna. 
Standardhöjd på stolpar i parkmiljö är vanligtvis 4 eller 
5 m och över körbanor i centrum är höjden 6 eller 8 m. 

Standardmodeller
Innanför centrumringen används armaturer av modell 
Stockholm från Ateljé Lyktan, på stolpe eller upphängda 
på lina. 

I Stadsparken används parkarmaturer av modell Kipp 
från Louis Poulsen Sweden AB. 

Utmed centrumringen är det armaturer av modell Clear-
Way Gen2 från Elektroscandia eller motsvarande som ska 
användas vid förnyelse. 

På torget finns fyra äldre belysningsstolpar i avvikande 
grön färg som bidrar till torgets karaktär. Två ytterliga-
re likadana stolpar med dubbla armaturer finns placerade 
mot Stortorget i slutet på Esplanaden och förstärker med 
sin storlek den monumentala känslan som Esplanaden 
och torget tillsammans skapar. 

Fasadbelysning
Fasadbelysning kan ersätta ordinarie gatubelysning om 
det är möjligt att upprätthålla godkänd ljusbild på gator-
na. Det ska inte växla mellan fasadbelysning och annan 
funktionsbelysning i ett och samma stråk. Ska ett stråk 

ljussättas med fasadbelysning ska således samtliga fastig-
hetsägare vara positiva.

Det är viktigt att form och storlek på armaturer stämmer 
med byggnadens stil och arkitektoniska uttryck. Belys-
ningsprojekt som berör kulturhistoriskt värdefull bebyg-
gelse kräver antikvariskt medverkan. 

Fasadbelysning kan även kräva bygglov om värdefulla 
byggnader berörs eller om ljussättningen medför en stor 
omgivningspåverkan. Kontakta bygglovshandläggare vid 
frågor. 

Gång- och cykelvägar 
Belysning kan binda ihop ett stråk, både estetiskt och för 
att underlätta orienteringen. Genom att belysa träd längst 
med en gångbana får gångstråket ökad trivsel och varia-
tion samtidigt som man ser mötande människors ansikte. 
Övergångsställen ska ha förstärkt belysning.  

GESTALTANDE BELYSNING 
Genom att belysa landmärken kan man förstärka gestalt-
ningen. Olika ljuskvaliteter, färgtemperaturer samt ljus-
nivåer kan skapa olika effekter. Färgat ljus kan vara ett 
effektfullt tillägg men hänsyn ska tas till omgivningen. 
Gobo spotlightarmaturer kan placeras på befintliga ljus-
stolpar och skapa effektfulla ljusspel på marken eller på 
väggar runtomkring. 

Skyltfönster
Skyltfönster bör belysas med väl avvägda ljusnivåer som 
inte stör den exteriöra stadsmiljön. Överenskommelse 
mellan fastighetsägare, hyresgäst och kommun kan ge 
riktlinjer för vilka tider belysning i lokaler ska vara tänd. 
Detta för att bidra till stadsmiljön samtidigt som det ge-
nom dämpning/släckning när lokalerna är stängda ska 
finnas möjlighet till energibesparing.

Vinterbelysning 
Vid montering av vinterbelysning är det viktigt med sam-
verkan mellan fastighetsägare, hyresgäster och kommun 
för att förtydliga de rumsliga sammanhangen mellan be-
fintlig gatubelysning, julbelysning och upplysta bottenvå-
ningar och entréer. 

Vinterbelysning delas upp i särskild julbelysning som 
monteras tillfälligt enligt ett schema som centrumgrup-
pen beslutar om, samt vinterbelysning som är tänd under 
en längre period, 15 okt till 15 mars. 
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Bild t.v. Fasadbelysning Anneforsvägen.
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Belysning av grönska
Vid planering av belysning i relation till grönska är det 
viktigt att ha i åtanke att vegetationen växer och förändras 
med tiden. Typen av träd påverkar valet av belysning då 
träd med glesa och tunna lövverk kan upplevas som nakna 
när de belyses under vintertid. 

Undvik att belysa träd och grönska med hjälp av markin-
fällda armaturer, då livslängden är begränsad när ytorna 
bevattnas. Välj istället armaturer som har ljuskällan en bit 
ovanför markytan. De befintliga markinfällda armaturer-
na ska fasas ut efter hand och ersättas med för platsen 
lämpliga armaturer. 

TILLGÄNGLIGHET OCH TRYGGHET
För att stärka trygghetsperspektivet bör ljussättning ge en 
god rumsuppfattning. Ljus ska bidra till att fler människor 
rör sig på platser för att öka trygghetskänslan.

Vid om- och tillbyggnad på allmänna platser ska man väga 
in möjligheterna att ljussätta trappor, räcken, gångstråk 
och liknande för att människor med nedsatt synförmåga 
ska kunna orientera sig och följa stråk. 

Belysning får inte direkt blända boende runt omkring, vil-
ket man bör tänka på vid placering, montering och rikt-
ning av ljuskällor.

”ClearWay Gen2” från Elektroscandia 
längs med centrumringen.

Armatur “Stockholm” från Ateljé Lyktan  
i hängnde variant i Stadskärnan.

Exempel på bra markarmatur som inte 
ligger direkt i markhöjd. 

Armatur "Kipp" från Louis Poulsen 
Sweden AB i Stadsparken.

Exempel på spotlights, Stadsparken.

Gröna armaturer vid Esplanaden och 
Stortorget.

Rådhusgatan med fasadbelysning som funktionsbelysning samt julbelysning. Skyltfönster och belysta skyltar bidrar till den totala ljusbilden.
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Tivolislinga över Köpmansgatan. 

Träd belysta underifrån längs med Rådshugatan. 

Upplysta skyltfönster bidrar till trygghet. 

RIKTLINJER
Följande riktlinjer gäller vid komplettering eller nya 
projekt som berör belysningen i stadskärnan.

• Samråd ska ske med Samhällsplaneringskon-
toret om värdefulla byggnader berörs eller om 
ljussättningen medför en stor omgivningspå-
verkan. 

• Samråd ska ske med antikvarie för belysning i 
kulturmiljö alt. kulturhistoriska byggnader.

• Samråd med NAV Elnät ska ske före om- och 
nybyggnationer.

• Ljusberäkning ska göras vid alla om- och ny-
byggnationer som berör gator samt gång- och 
cykelvägar.

• Ljuskällors belysningsegenskaper och färg ska 
bidra till att förstärka känslan av trygghet och 
framhäva platsens skönhetsvärden. 

• Belysning som används i stadskärnan ska gene-
rellt vara av vit karaktär i spannet 2700k-4000k 
(kelvin) för gator och torg. Medvetna avsteg 
kan förekomma i temperaturen för att skapa 
önskade effekter eller framhäva vissa färger på 
till exempel en fasad.

• Färgåtergivning CRI bör ha ett värde på över 
80.1

• Fasadmonterade armaturer kan ersätta traditio-
nella gatljusarmaturer om rätt ljusbild på gatan 
uppnås.

• Ljus integrerad i bänkar, handledare på ramper, 
planteringar och murar kan med fördel använ-
das för aktivering av öppna ytor och för att be-
tona vistelseplatser.

• Undvik markarmaturer. Välj om möjligt spot-
lights som vilar ovan jord.

• Julbelysning i träd ska planeras tillsammans med 
parkenheten NAV med tanke på beskärning. 

Standardmodeller
• I stadskärnan: “Stockholm” från Ateljé Lyktan

• I stadsparken: “Kipp” Louis Poulsen Sweden 
AB 

• Längs med centrumringen: ”ClearWay Gen2” 
från Elektroscandia eller liknande modell. 

1Färgåtergivningen beskriver en ljuskällas förmåga att återge fär-
ger på ett naturtroget sätt. En metod att göra färgåtergivnings-
kvaliteten mätbar är det så kallade färgåtergivningsindexet CRI, 
(Colour Rendering Index). Ett färgåtergivningsindex på mellan 
90 och 100 CRI anses mycket bra och ett värde på mellan 80 och 
90 som bra. CRI-metoden bör endast användas för en grov be-
dömning av ljuskällor. För inbördes jämförelse av flera ljuskällor 
rekommenderas alltid en visuell kontroll.





Med skylt avses en tavla, bildskärm, flagga, ljusprojektion, 
eller liknande med syfte att förmedla reklam eller infor-
mation. Skyltar kan ha en stor inverkan på stadsmiljön 
och därför ställs särskilda krav på utformning och place-
ring. De flesta skyltarna är bygglovspliktiga. 

VÄGMÄRKEN
Vägmärken regleras av vägmärkesförordningen. De bör 
samordnas och placeras så att de inte utgör något hinder, 
smälter in i miljön och ändå synas tydligt. Inom stadskär-
nan ska vägmärken sitta i vägmärkesbågar där det är möj-
ligt. Ram, baksida och stolpe ska vara i kulören RAL 9005. 

PERMANENTA SKYLTAR
Skyltar har en framträdande effekt i stadsmiljön varför 
särskilda krav ska ställas på samordning och genomtänkt 
utformning. För placering på offentlig plats krävs bygglov.
Skyltens storlek och placering behöver anpassas till bygg-
naden med hänsyn till byggnadens kulturhistoriska värden 
samt till fönster, dörrar och övriga linjer på fasaden. Skyl-
ten ska placeras på fasaden i direkt anslutning till verk-
samheten, vid entrén eller ovan skyltfönster. Där olika 
verksamheter samlas i en byggnad ska skyltarna (en per 
verksamhet) så långt som möjligt samordnas istället för 
att monteras utspridda. 

Skyltar som syns på långt avstånd bör utformas med fri-
liggande bokstäver eller fria konturer, skyltlådor ska helt 
undvikas. Skyltar monterade på byggnaders tak har en 
särskilt betydande effekt i stadsbilden såväl dag- som nat-
tetid, därför måste placeringen noga anpassas till omgiv-
ningen.  

Skyltar kan ha inbyggd belysning eller belysas separat för 
att synas även i mörkret. Ljusanordningen ska inte vara 
störande för omgivningen. Mindre armaturer eller infälld 
belysning i överkant är att föredra, alternativ ljuskälla bak-
om eller i bokstäverna. Rörliga, blinkande och bildväx-
lande skyltar ska inte förekomma eftersom de har en stor 
inverkan på stadsbilden och kan påverka trafiksäkerheten. 

FRISTÅENDE SKYLTAR
Med fristående skyltar menas trottoarpratare, beach-
flaggor och liknande reklammaterial. Placeringen av 
fristående skyltar och varuexponeringar får inte hindra 
användandet och skötsel av gaturummet, eller försämra 
framkomligheten för funktionsnedsatta. Beachflaggor 
och trottoarpratare bör ställas inom möbleringszonen.
Trottoarprataren ska ha rund sockel, vara svartmålad och 
ha en affischyta på max 50x70 cm. 

Bild t.v. Bra exempel på samordnade skyltar.
Bild t.h. Vägmärke i svart vägmärkesbåge.

För känslan av ett öppet och tryggt gaturum är ambi-
tionen att begränsa mängden fönsterdekor som täcker 
hela fönsterrutan. Att föredra är istället dekor innanför 
fönstret, som exempelvis ram med duk. När fönsterdekor 
används ska den anpassas till byggnaden och till omgiv-
ningen. Riktlinjen är att maximalt hälften av den totala 
glasytan täcks med fönsterdekor.

Varuexponering är vanligtvis tillåtet direkt utmed fasaden 
eller så nära verksamheten som möjligt.

BYGGLOV OCH TILLSTÅND
Skyltar som är större än 1 m2 är bygglovspliktiga liksom 
orienteringstavlor som är större än 2 m2. Dessutom krävs 
bygglov för alla skyltar som placeras på eller i anslutning 
till en byggnad eller bebyggelseområde som är särskilt 
värdefull från historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller 
konstnärlig synpunkt.
Belysning på en skylt kan betraktas som ljusanordning 
och kräver bygglov om den kan ha en betydande inverkan 
på omgivningen och-/eller påverkar en särskilt värdefull 
byggnad. 
Tillstånd krävs för att placera fristående skyltar och expo-
nera varor på allmän/offentlig plats enligt ordningslagen. 
Tillstånd söks hos polismyndigheten och samråd ska ske 
med tekniska serviceförvaltningen innan tillstånd beviljas.
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Takskylt med frilagda bokstäver, Hotell Högland. 

RIKTLINJER
Utformning 
• Färg, form och storlek ska vara avvägd och 

anpassas till stadsrummets skala och berörda 
byggnaders arkitektur (stil och material) och 
fasadkomponenter (fönster, dörrar, fasadde-
taljer med mera)

• Skyltar som har inbyggd belysning bör inte 
vara störande för omgivningen.

• Rörliga, blinkande och bildväxlande skyltar 
ska inte förekomma. 

• Skyltar på entrétak bör utformas som frilig-
gande bokstäver.

Placering 
• Skyltens storlek och placering behöver anpas-

sas till byggnaden.

• En skylt per verksamhet, vid entrén eller ovan 
skyltfönster i bottenvåningen, är utgångs-
punkten.

• Där olika verksamheter samlas i en byggnad 
ska skyltarna så långt som möjligt samordnas 
istället för att monteras utspridda på fasadens 
olika platser.

• Det är viktigt att beakta framkomlighet och 
tillgänglighet vid placering av skyltar.  

Fristående skyltar
• Trottoarprataren ska ha rund sockel, vara 

svartmålad och ha en affischyta på max 50x70 
cm. 

• Trottoarpratare och beachflaggor ska plockas 
undan vid stängning. 

• Ansökan för fristående skyltar sker hos poli-
sen med yttrande från tekniska serviceförvalt-
ningen i Nässjö kommun. 

• Maximalt hälften av den totala glasytan får 
täckas med fönsterdekor.

Skylt med friliggande bokstäver på fasad.

Skivskylt.

Skylt med utseende väl anpassat efter byggnadsstil.

Skylt belyst ovanifrån. 

Skyltlåda med belysning inuti.
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Exempel på fönsterdekor som täcker en tredejedel av fönstren. Beachflaggor och trottoarpratare ska tas bort vid stängning. 

Det finns många olika typer av skyltar i stadsrummet, här Storgatan. Trottoarpratare med svart rund sockel inom möbleringszonen. Skylt-
lådor under takfoten. Tillfälligt uthängda flaggskyltar på fasaderna under dagtid. 

Skylt belyst ovanifrån. 





Gaturummet ska kontinuerligt utvecklas till att i högre 
grad kunna användas som en uppehållsplats. Val av möb-
ler ska göras med hänsyn till omgivningen och utifrån 
riktlinjer för stadens möblering. 

Utgångspunkten för placering, utformning och samord-
ning av sittplatser, cykelparkeringar, uteserveringar och 
övrig utrustning är gatans och platsens karaktär och förut-
sättningar. Vid val av material och färgsättning ska hänsyn 
tas till gestaltningsprogrammets riktlinjer för färgsättning. 
Det finns ett standardsortiment av gatumöbler som är 
valda för att kunna placeras på majoriteten av gator och 
platser. På specifika platser inom stadskärnan förekom-
mer andra modeller, vilket i så fall utgörs av ett särskilt 
projekt i centrumgruppens regi.

MÖBLERINGSZONER
För att koncentrera möbleringen och underlätta fram-
komligheten på gator och gångbanor bör möbleringszo-
ner eftersträvas. I möbleringszonerna är tanken att samla 
flertalet funktioner som bör finnas utmed gator och gång-
banor utan att ta dessa i anspråk.  

Möbleringszonen bör vara en yta på minst 1,5 meter och 
avgränsas mot gångytan genom exempelvis variation 
i material, för att skapa en kontrast mellan gångyta och 

möbleringszon.

SITTPLATSER
Välplacerade sittplatser bidrar till stadsrummet och ska-
par en uppehållsplats för dess besökare. Siktlinjer är vikti-
ga att tänka på, likaså syftet med sittplatsen. 

Befintliga sittplatser ska ses över kontinuerligt, översynen 
ska gälla behov av nya sittplatser samt om befintligt be-
stånd behöver rustas upp. I båda fallen ska det strävas mot 
ett utökat antal välplacerade, tillgängliga sittplatser som 
gynnar alla.

Samtliga bänkar ska stå på en hårdgjord plattyta för att 
underlätta för skötseln. I stadsparken ska ytorna vara 2,8 
x 1,4 m. 

Standardmodeller
Standardmodellen för bänkar och soffor är bänksystemet 
Vroom från Vestre. Bänksystemet går att variera på olika 
sätt vilket gärna kan nyttjas och anpassas efter olika plats-
ers behov och förutsättningar. Bänkarnas metalldelar ska 
vara pulverlackerade i svart färg (RAL 9005) i stadskär-
nan, i grå färg (RAL 7004) i stadsparken. På vissa platser 
kan metalldelarna även vara i cortén. Trädelar ska vara i 
linoljebehandlad furu. 
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gång möbleringszon körbana körbana gång

Typritning av gatubild där möbleringszonen ligger mellan gångväg och körbana. 

Bild t.v: Bänken Vroom från Vestre.
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CYKELPARKERINGAR
Cykelparkeringar ska snabbt och enkelt kunna nås från 
gator och cykelstråk. Främst placeras cykelställ och cykel-
pumpar i möbleringszonerna. På de platser detta inte är 
möjligt är det viktigt att de inte utgör ett hinder för övriga 
förbipasserande. 

Cykelställ bör placeras synligt och vara utformade så att 
cyklar kan låsas fast i ramen för att minimera risken för 
stölder. Den modell av cykelställ som i nuläget används är 
Velopark från Weland trafikmiljö. Möjlighet till säker ram-
låsning bör ses över. Eventuella cykeltak ska vara genom-
siktliga utan väggar, gärna med sedum. Där cykelpollare 
önskas, exempelvis vid lådcykelplarkering, används Pinus, 
Larix och/eller Taxus i svart från Blidsbergs mekaniska. 

På Centralstationen där cyklar står parkerade en längre 
tid är täckt cykelparkering lämplig, likaså cykelställ i två 
våningar för att spara yta. 

ÖVRIG UTRUSTNING
Planteringskärl
Planteringskärl placeras med fördel i grupp eller på rad 
inom möbleringszoner med hänsyn till siktlinjer och rö-
relsestråk. De   modeller för planteringskärl som i huvud-
sak ska användas är Stor Blom och Låg blom i svart från 
Byarums bruk samt Flox, låg och hög, i svart från Hags. 
Andra modeller som förekommer idag bör med tiden er-
sättas mot ovanstående för att skapa ett enhetligt intryck. 

Askopp Asken från Hags.

Papperskorgar Rosen från Hags (tv), Nora från Hags (mitten) och Rosenlund från Hags (th).

Trädskydd från Malus, tv Giffard, th Bergvik rund. Markgaller tillverkat av segjärn. 
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Trädskydd och markgaller
Träd som står i hårdgjorda eller stensatta ytor och som 
behöver skydd ska förses med stamskydd av metall. Mo-
deller för stamskydd som i första hand ska användas är 
Bergvik stamskydd rund (vid nyplantering) eller Giffard 
(vid befintliga träd) i svart från Malus AB, båda model-
lerna finns i hög och låg. Val av höjd på stamskydd väljs 
efter platsens förutsättningar. Vid behov kan markgaller 
monteras och ska då vara tillverkat av segjärn.

Papperskorgar och askkoppar
Papperskorgar ska finnas med jämna mellanrum vid väl-
använda gångstråk, torg och vid busshållplatser. Modeller 
som ska användas är Rosen i svart från Hags samt innan-
för centrumringen Nora i svart från Hags. I stadsparken 
ska Rosenlund i svart från Hags användas. 
 

Placeringen ska anpassas till platsens karaktär och mäng-
den förväntat skräp. För att spara plats kan papperskorgar 
placeras på befintliga stolpar eller i möbleringszoner. Med 
risk för obehagliga dofter och getingar ska papperskorgar 
inte placeras direkt intill sittplatser.

Askkoppar ska placeras på ett fåtal utvalda platser. Modell 
av askkopp som i huvudsak ska användas är Asken i svart 
från Hags. 

SMÅ BYGGNADER
Med små byggnader avses fasta byggnader, så som kios-
ker, tekniska byggnader och offentliga toaletter samt till-
fälliga byggnader såsom matvagnar, torgstånd och bodar 
för försäljning. 
Små byggnader ställer krav på både placering och utform-
ning och är oftast bygglovspliktiga. Vid placering ska hän-

Cykelställ Velopark från Weland Trafikmiljö.

Planteringskärl, från vänster: Flox Hög och Flox låg från Hags, Låg Blom och Stor Blom från Byarums bruk. 
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syn tas till rörelsemönster, omkringliggande byggnader, 
siktlinjer och trafik. Den så kallade axeln, från Centralsta-
tionen till stadsparken, ska hållas öppen och fri från för-
säljningsvagnar. Placering kan i stället ske på ömse sidor 
av axeln. Undantag kan göras under marknadsdagar och 
torgdagar. 

Utformningen av små byggnader bidrar till upplevelsen 
av den offentliga miljön, alla sidor samt tak ska därför 
gestaltas med lika mycket omsorg. 

UTESERVERINGAR
Uteserveringar är ett populärt och trevligt inslag till det 
offentliga rummet och därför är det positivt med fler ute-
serveringar i stadskärnan. Uteserveringarna ska hålla en 
hög visuell kvalitet.

Gällande alla uteserveringarna är det viktigt att de sam-
spelar med omgivningen och inte blir för dominerande 
i gatumiljön. Gator och torg tillhör alla, för starka färger 
och stora reklambudskap kan bidra till att det offentliga 
rummet upplevs som stökigt och det är därför viktigt att 
ställa krav på utformningen. Form och färg får inte domi-
nera över hus eller gata. 

Tillstånd för uteserveringar på allmän plats ges av po-
lismyndigheten efter yttrande och samråd av tekniska 
serviceförvaltningen. Tillståndet måste förnyas varje år. 
Vid inkommen ansökan om ny uteservering ska särskild 
vikt läggas kring uteserveringens utseende och utform-
ning. Om detaljplanen medger är det möjligt att ansöka 
om permanent bygglov för uteservering. 

TILLGÄNGLIGHET
Sittplatser
Sittplatser ska placeras ut med utgångspunkten att bidra 
till en trygghet hos besökare i stadskärnan som behöver 
en plats att ta en paus på. Vid målpunkter och mötes-
platser ska sittplatser placeras närmare varandra, medan 
sittplatser utmed gångstråken kan vara något mindre frek-
venta. En generell riktlinje kring avstånd vid målpunkter/
mötesplatser bör vara 50 till max 100 meters avstånd, 
längs gångstråk bör avståndet vara mellan 100 och 200 
meter. 

Ytorna runt sittplatser ska utformas på ett sådant sätt att 
de är tillgängliga för alla. Inte minst vid placering av soffor 
i grönområden är det viktigt att tänka på att en hårdgjord 
och plan yta med plats för rullstol bör finnas intill och 
framför soffan. På informella platser där människor bara 
sitter någon minut ställs inte samma krav på tillgänglighet. 

Uteserveringar
På uteserveringar ska borden ha en fri höjd på 75 cm och 
en fri bredd på 80 cm mellan borden för att rullstolar ska 
kunna komma intill. Möbler där bord och bänk sitter ihop 
får inte förekomma. Vid upphöjd uteservering ska ramp 
finnas med en maxlutning på 8 % (1:12). 

Papperskorgar
Inkasthöjden på papperskorgen ska vara cirka 0,8 m över 
marken så att de går att nå från rullstol. 

Uteservering med genomsiktligt staket. Offentlig toalett på Stortorget, målad av elever från Brinellgymnasiet.  
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RIKTLINJER
Standardmodeller
• Bänksystem: Vroom från Veste. Metallde-

lar ska i stadskärnan vara i cortén eller RAL 
9005, i stadsparken RAL 7004. Trädelar ska 
vara i linoljebehandlad furu. 

• Cykelställ: Velopark från Weland tafikmiljöer.

• Cykelpollare: Pinus, Larix och/eller Taxus 
från Blidsbergs mekaniska, RAL 9005.

• Planteringskärl: Stor blom och Låg blom i 
svart från Byarums bruk samt Flox låg och 
hög i svart från Hags. 

• Soptunnor: Rosen från Hags. Innanför cen-
trumringen även Nora i svart från Hags. 
I stadsparken även Rosenlund i svart från 
Hags. 

• Askkopp: Asken från Hags.

Möblering
• Samtliga möbler ska följa gestaltningspro-

grammets riktlinjer kring färg och materialval.

• För att underlätta framkomligheten och ska-
pa ett ordnat intryck i den offentliga miljön 
ska möbler (sittplats, cykelparkeringar, plan-
teringskärl, papperskorgar etcetera) så långt 
möjligt koncentreras till möbleringszoner.

• Soptunnor ska om möjligt inte placeras direkt 
intill sittplatser på grund av de olägenheter 
som kan uppstå. 

Uteserveringar som placeras på allmän 
platsmark
• Uteserveringen placeras i normalfallet i an-

slutning till fasaden där den egna serverings-
lokalen ligger. Uteserveringen bör maximalt 
göras så lång som lokalen är och inte blockera 
eller täcka över brunnar, brandposter, kopp-
lingsskåp etcetera.

• För att underlätta framkomligheten och inte 
få uteserveringen att ”stå i vägen” ska de 
avgränsas. Uteserveringar bör inte ha täta 
väggar och deras inramning ska utformas så 
enkelt som möjligt samt med god genomsikt 
över bordsnivå. 

• Färgsättning av uteserveringar ska utgå från 
gestaltningsprogrammets färg- och material-
rekommendationer. Hänsyn ska tas till om-
givningen. Andra färger kan användas om 
det är lämpligt med hänsyn till husfasadens 
färgsättning.

• Om fyllning finns i ramen ska denna utgöras 
av genomsiktligt material eller enfärgad mar-
kisväv.

• Väderskydd i form av markiser anslutna till 
husfasaden kan användas men får  ej sträcka 
sig mer än 30 cm utanför uteserveringen och 
måste vara inom den egna fastighetsgränsen. 
Markis eller parasoll får inte hänga lägre än 
2,3 meter över gångbanan. Markisens place-
ring anpassas efter husets fasadindelning av 
fönster, portal, dörrar etcetera. 

• I gaturum eller på mindre platser bör väder-
skydd bestå av parasoller.

• Bygglov krävs när uteserveringen utgör en 
stadigvarande konstruktion.

• Vid behov av annonsering kan en mindre del 
av inramningen användas för reklam istället 
för att placera en trottoarpratare intill en ute-
servering. Hela sektioner får inte förses med 
budskap. 

• Vid inkommen ansökan om ny uteservering 
ska tekniska serviceförvaltningen samråda 
kring uteserveringens utseende och utform-
ning. 

• Serveringen ska vara anpassad för funktions-
hindrade.
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Offentlig utsmyckning är en viktig del i den gestaltade 
miljön i Nässjö stadskärna. Nässjö har attityd. Här är det 
industriella arvet påtagligt vilket inte bara pekar bakåt 
utan även framåt mot nytänkande. Kända konstnärer har 
fått göra sitt avtryck på stora husfasader, estetelever får 
utrymme för sina uttryck på elskåp. Konsten är nära och 
påtaglig, den får vara både prövande och professionell. 
Nässjö stadskärna vill fortsätta vara en scen för konstens 
demokratiska roll och vill än mer placeras på kartan som 
en kulturell uppstickare. 

KONST
Offentlig konst är en del av den offentliga utsmyckningen 
och innebär konstnärliga uttryck utförda av en professio-
nell konstnär som är placerade i offentliga miljöer. Konst 
är ett brett begrepp och kan innebära mer än ett objekt, 
så som nya infallsvinklar eller ett performanceverk. I detta 
kapitel behandlas den form av konst som är fysisk och 
kan ses som ett objekt. 

Det konstnärliga uttryckets frihet ska värnas, men den of-
fentliga konsten får inte uppfattas som allmänt opassande 
eller anstötlig. Rättigheter som demokrati, yttrandefrihet 
och allas lika värde får inte ifrågasättas i den offentliga 
konsten. 

Avtalet med konstnären är avgörande för avgränsningar 
kring konstverket samt hur det ska skötas och repareras. 
Kultur- och fritidsförvaltningen ska alltid konsulteras vid 
val och placering av konst, frågor rörande riktlinjer kring 
konst samt vid frågor gällande skötsel och reparationer. 
En konstpolicy och riktlinjer för offentlig konst ska tas 
fram av Kultur- och fritidsförvaltningen. Det kommer 
även skapas en konstgrupp med representanter från be-
rörda förvaltningar som bland annat kommer fungera 
som en jurygrupp vid val av offentlig konst. 

Skulpturer och andra konstverk
I stadskärnan finns flera skulpturer och konstverk av olika 
slag. Skulpturstråket som är placerat i axeln, från järnvägs-
stationen med landning i en skulpturpark utanför Kultur-
huset Pigalle, ska värnas och utvecklas. Mycket av konsten 
i stadskärnan är likartat där många av skulpturerna är till-
verkade av granit och brons. Som komplement till befint-
lig konst bör framtida verk än mer lyfta barnperspektivet 
och lekfullheten samt bidra till en större variation mellan 
objekten genom exempelvis andra materialval. Att konst-
verken är tillverkade i material som är hållbara i höglands-
vädret och tåliga mot vandalism är givet. 

Muralmåleri
I stadskärnan uppförs en ny fasadmålning av professi-
onella street artists ungefär en gång per år. Detta sker i 
samarbete mellan Kultur- och fritidsförvaltningen och 
Kommunledningskontoret. 

ÖVRIG OFFENTLIG UTSMYCKNING
Övrig offentlig utsmyckning som inte räknas som konst 
så som specialbyggda bänkar, rondellutsmyckningar och 
målade elskåp ansvarar Tekniska serviceförvaltningen för.

Uppmuntra ungas konstnärlighet
Nässjö kommun vill gärna uppmuntra ungas konstnärlig-
het i mindre konstprojekt som till exempel målade elskåp 
och den målade toaletten på Stortorget. 
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BILD
RIKTLINJER
• Det konstnärliga uttryckets frihet ska värnas, 

men den offentliga konsten får inte uppfattas 
som allmänt opassande eller anstötlig. Rättighe-
ter som demokrati, yttrandefrihet och allas lika 
värde får inte ifrågasättas i den offentliga kon-
sten. 

• En konstpolicy och riktlinjer för offentlig konst 
ska tas fram av Kultur- och fritidsförvaltningen.

• En konstgrupp med representanter från berörda 
förvaltningar som leds av Kultur- och fritidsför-
valtningen ska skapas.

• Framtida verk i stadskärnan bör ha barnperspek-
tivet och lekfullheten i åtanke samt samt bidra 
till en större variation mellan objekten genom 
exempelvis andra materialval. 

• Alla konstverk ska vara tillverkade i material som 
är hållbara i höglandsvädret och tåliga mot van-
dalism.

• Ungefär en gång per år uppförs en muralmålning 
inom stadskärnan i samarbete mellan Kultur- 
och fritidsförvaltningen och Kommunlednings-
kontoret.  

• Kultur- och fritidsförvaltningen ska alltid kon-
sulteras vid val och placering av konst, frågor 
rörande riktlinjer kring konst samt vid frågor 
gällande skötsel och reparationer. 

• Övrig offentlig utsmyckning ansvarar Tekniska 
serviceförvaltningen för. 

• Nässjö kommun vill uppmuntra ungas konstnär-
lighet i mindre konstprojekt.

Bilder t.v: 1. Upplyst fontänskulptur, Stortorget. 
2. Väggmålning av Vera Bugatti, vid Rådhusgatan. 
3. Målat elskåp, Postgatan.
4. Betongtåg på Stortorget.





Gestaltningsprogrammet har tagits fram i en arbetsgrupp 
där samhällsplaneringskontoret, kommunledningskonto-
ret, tekniska serviceförvaltningen, Nässjö affärsverk och 
Nässjö näringsliv medverkat.  

Huvudansvaret för genomförandet av gestaltningspro-
grammet ligger hos Centrumgruppen (samverkansorga-
nisation för stadskärnans utveckling) och ska vara vägle-
dande i samtliga förvaltningars arbete med stadskärnan.  
 
Gestaltningsprogrammet ska följas i samband med inköp, 
underhåll, ny-, till- och ombyggnad. Det finns möjligheter 
att frångå detta programs principer i vissa fall. Avvikelser 
ska godkännas av centrumgruppen innan genomförande.  

Regelbunden tillsyn, skötsel och underhåll av allmän-
platsmark är en förutsättning för en vacker, trivsam och 
tillgänglig stadskärna. Beläggningar måste repareras, 
växtlighet beskäras, belysning bytas ut, stolpar rätas upp 
med mera. Genomtänkt, väl gestaltad och väl underhållen 
möblering är viktigt för att staden ska upplevs inbjudande, 
trivsam, trygg och välskött vilket har stor betydelse för 
attraktiviteten och känslan av stolthet över staden.  

ARBETSSÄTT 
Alla uppdrag kopplade till gestaltningsprogrammet och 
stadskärna (ej standardärenden som till exempel utbyte av 
en bänk) ska drivas i projektform enligt modellen nedan:
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Centrumgruppen är styrgrupp

Uppdragsdirektiv

Beställare utses

Uppdragsledare utses. Projekt-
grupp m berörda förvaltningar 

formas

Godkännande av 
centrumgruppen

Genomförande

Projekt påbörjas

Konsult Internt

Resultatvärdering
och avslut

Bild t.v. Korsningen Rådhusgatan – Nygatan. 



MEDVERKANDE
Arbetsgrupp
Arbetsgruppen har bestått av representanter från:
• Samhällsbyggnadsavdelningen på Tekniska service-

förvaltningen

• Samhällsplaneringskontoret

Styrgrupp
Styrgruppen har bestått av representatnter från: 
• Samhällsbyggnadsavdelningen på Tekniska service-

förvaltningen

• Samhällsplaneringskontoret

• Kommunledningskontoret

• Kultur- och fritidsförvaltningen

• NAV, Nässjö Affärsverk AB

• NNAB, Nässjö Näringsliv AB

ANTAGANDE
Gestaltningsprogramet antogs:
• av Tekniska servicenämnden 2023-03-16

• av Samhällsplaneringsnämnden 2023-03-22

AKTUALITET
Gestaltningsprogrammet arbetades fram under år 2022 
och antogs år 2023, i samband med framtagandet av 
Stadsvisionen 4.0. 

En översyn av gestaltningsprogrammet ska göras av Tek-
niska serviceförvaltningen i samband med att Stadsvisio-
nen genomgår en revision.  

DOKUMENTINFORMATION
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Stadshuset kvällstid.  
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571 80 Nässjö
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Bilaga: Växtlista grund
Denna växtlista kan ses som utgångpunkt/lathund. Finns kunskap och intresse är det ok att välja andra arter.
Samtliga arter är härdiga för zon 4 eller mer. 

TRÄD
Träd park/gräsyta stort utrymme
Namn Sv namn Sluthöjd Slutbredd Övrig kommentar

Acer negundo fk Alnarp E Asklönn 12-15 m 6-8 m Snabbväxande

Acer platanoides Skogslönn 18-22m 12-15m

Acer platanoides 'Crimson King'/'Royal Red' Rödbladig skogslönn 12-15 m 6-8 m Mörkt träd

Aesculus flava Gulblommig hästkastanj 12-15 m ca 10 m

Betula alleghaniensis Gulbjörk 15-20 m 6-8 m Lysande gul på hösten, mörk stam

Betula ermanii Kamtjatkabjörk 10-15m 6-8m Gula höstfäger

Betula maximowicziana Jättebjörk 16-25 m 8-10 m

Betula pendula ('B-MW') Vårtbjörk 18-25 m 8-12 m Sorten ger rak och jämn tillväxt

Betula pendula 'Darlecarlica' E Ornäsbjörk 18-22 m 8-10 m Flikiga blad, pollenfri

Cercidiphyllum japonica fk Göteborg E Katsura 10-12 m 6-12 m Placeras vindskyddat

Fagus sylvatica (fk Gottåsa' E) Bok 20-25 m 18-20 m Sort ger genomgående stam 

Fraxinus americana 'Autumn Purple' Purpurask 8-12 m 7-10 m

Juglans cinerea fk Örebro E Grå valnöt 10-15 m 15-20 m Vindskyddat, park.

Phellodendron amurense Sibiriskt kokträd 10-15 m 10-15 m Solitärträd park

Populus x canadensis 'Robusta' Goliatpoppel 20-25 m 10-15 m

Populus trichicarpa 'Kiruna' E Jättepoppel 22-30 m 10-15 m Svagt rotskottsbildande, bör stå i gräsmatta

Prunus avium E Sötkörsbär 15-20 m 10-15 m Snabbväxande

Prunus sargentii Bergkörsbär 8-10 m 8-10 m Lågbrett träd, även till gata



Pterocarya fraxinifola fk Uppsala E Kaukasisk vingnöt 15.22 m 12-16 m Fgärna nära vatten, exotisk intryck

Quercus robur fk Linköping E, fk Ultuna E Skogsek 20-25 m 15-20 m

Quercus rubra fk Bäcklösa e, fk Enköping E Rödek 20-25 m 12-18 m Snabbvuxen ek

Salix alba var. Chermesina 'Vinterglöd' E Korallpil 18-25 m 10-15 m Snabb tillväxt, vacker vinterfärg

Salix fragilis 'Bullata' Klotpil 8-12 m 8-12 m Arkitektonisk, bulligt krontak

Thuja plicata ('Excelsa') Jättetuja 15-20 m 8-12 m Sorten mindre

Tilia cordaa Skogslind 20-25 m 10-15 m Solitärträd

Tilia x europea Kristina E Parklind 20-25 m 10-13 m Sort enhetlig för ex alléer 

Träd park/gräsyta litet utrymme
Namn Sv namn Sluthöjd Slutbredd Övrig kommentar

Acer tataricum ssp. Ginnala fk uppsala E Ginnalalönn 4-6 m 3-5 m Vacker höstfärg

Alnus incana 'Laciniata' Flikbladig gråal 8-12 m 5-6 m Flikbladig! Även till smågator, torg men ej för torrt

Alnus incana 'Pendula' Hängande gråal 8-12 m 6-8 m Hängande träd!

Amelanchier laevis 'Ballerina'/fk Bäcklösa E Kopparhäggmispel 5-6 m 4-5 m

Maackia amurensis Maackia 8-10 m 5-7 m Placering i sol, blommar sensommar

Malus baccata 'Columnaris' Pelarbärapel 8-10 m 4-5 m Smal krona. Vita blommor, gula bär

Malus 'Crittenden' Prydnadsapel 4-5 m 4-5 m Vitrosa blommor, röda frukter

Prunus maackii 'Amber Beauty'/'Honey' Näverhägg 8-10m 5-7m Glansig bark

Prunus sargentii 'Rancho' Smalkronigt bergkörsbär 8-10 m 4-6 m Även till gator

Sorbus 'Astrid' E

Sorbus aucuparia 'Steen' Smalkronig rönn 6-8 m 2-3 m Smal krona, vindtålig

Sorbus decora Prakrönn 6-8 m 4-6 m Rik blomning och bär

Sorbus 'joseph Rock' Ambraröönn 9-12 m 5-6 m Gula bär

Sorbus ulleungensis 'Dodong' E Ullungrönn 9-12 m 5-6 m Snabb tillväxt, höstfärger



Träd stad/torrare
Namn Sv namn Sluthöjd Slutbredd Övrig kommentar

Acer tataricum fk Falun E Rysk lönn 5-8 m 5-6 m Blir vackrast om stammar får breda ut sig

Acer campestre fk Uppsala E Naverlönn 10-15 m 8-10 m

Alnus incana fk Deje E Gråal 14-18m 6-8m

Carpinus betulus fk Carin E Avenbok 15-18 m 8-10 m

Cornus mas Körsbärskornell 4-6 m 4-6 m Mkt torktålig, kan stammas upp till små träd

Crataegus x media 'Paul's Scarlet' Rosenhagtorn 5-7 m 3-5 m Fyllda rosa blommor

Crataegus x persimilis 'Splendens' Sylhagtorn 4-6 m 4-5 m Höstfärger, stammas upp efter hand

Ostrya carpinifolia Humlebok 8-15 m 6-10 m

Pinus sylvestris Tall 15-30 m 8-12 m

Prunus serrula Glanskörsbär

Pyrus salicifolia 'Pendula' Hängande silverpäron 5-7 m 5-7 m Mkt tork- och värmetålig

Quercus rubra fk Bäcklösa e, fk Enköping E Rödek 20-25 m 12-18 m Snabbvuxen ek

Sorbus aria 'Gigantea' E Jättevitoxel 12-15 m 6-8 m Tål vind och snö bra

Sorbus aucuparia var. Edulis Sötrönn 10-12m ca 6 m

Sorbus austriaca fk Gottsunda E Österrikiskt oxel 8-10 m 5-7 m Lättare stamma upp än vanlig oxel

Sorbus intermedia E Oxel 10-15 m 6-10 m Salt-, vind- och torktålig

Träd stad smalt utrymme
Namn Sv namn Sluthöjd Slutbredd Övrig kommentar

Populus nigra 'Italica' Italiensk pelarpoppel 15-20 m 4-5 m Lite bredare än sort nedan 

Populus tremula 'Erecta' Pelarasp 15-20 m ca 2 m Mkt smalt träd!

Träd blött (regnbäddar?)
Namn Sv namn Sluthöjd Slutbredd Övrig kommentar

Alnus glutinosa fk Fyris E Klibbal 15-20 m 8-10 m

Alnus glutinosa 'Pyramidlis' Pelaral 10-12 m 3-4 m



Betula pubescens Glasbjörk 15-20 m 6-8 m

Buskträd
Namn Sv namn Sluthöjd Slutbredd Övrig kommentar
Amelanchier lamarckii fk Ultuna Prakthäggmispel 5-6 m 4-5 m Kan stammas upp till litet träd

Syringa reticulata fk Enskede E Ligustersyren 5-8 m 5-6 m Blommar juni/juli

Buskträd stad/torrt
Namn Sv namn Sluthöjd Slutbredd Övrig kommentar

Cornus mas Körsbärscornell 4-6 m 4-6 m Mkt torktålig, kan stammas upp till små träd

Crataegus x mordenensis 'Toba' Pärlhagtorn 3-5 m 3-5 m

Buskar sol, fukt
Namn Sv namn Sluthöjd c/c Övrig kommentar

Aronia 'Glorie' E Liten svart aronia 0,6-0,8 m 50 cm Marktäckare

Aronia melanocarpa 'Elata' Svart aronia 1,5-2 m Något gles undertill. Vacker höstfärg

Euonymus planipes Körsbärsbenved 2-3 m Solitär/samplantering. Sprakande höstfärg, vackra giftiga frukter. 

Malus toringo var. Sargentii Fk Eskilstuna E Bugettapel 1,5-1,8 m Vit blom, röda små frukter. 

Physocarpus opulifolius 'Red Baron' Smällspirea 1-1,5 m Rödbladig, kontrastväxt.

Ribes glandulosum 'Alaska' Dvärgrips 0,4-0,6 m 40-60 cm Bra marktäckare. Röda höstfärger
Sambucus nigra 'Black lace' Blodfläder 1,5-2 m Rödbladig, Parksammanhang.

Spiraea betulifolia 'Tor' E Björkspirea 1-1,2 m Bra marktäckare

Buskar sol, torrt
Namn Sv namn Sluthöjd c/c Övrig kommentar

Berberis thunbergii ’Atropurpurea Nana’ Röd dvärgberberis ca 0,5 m 40 cm Rödbladig

Berberis ottawensis 'Superba' Holländsk blodberberis 1,5-2,5 m Tornar. Rödbladig.



Chamaecytisus purpureus, rosenginst Rosenginst 0,4-0,6 m 50-70 cm Marktäckare, purpurrosa blom juni-juli

Cytisus nigricans 'Cyni' Svartginst 0,8-1,2 m 70-90 cm Marktäckare, gul blom juni

Eleagnus commutata Silverbuske 1-2 m 100 cm Tork-, vind- och salttålig. Rotskott.

Juniperus communis 'Green Carpet' Krypen 0,1-0,3 m 80-100 cm Långsam tillväxt, sen tät marktäckare

Potentilla fruticosa 'Abbotswood' E/ssp. Ölandstok 0,5-0,8 m 70-90 cm Bra marktäckare, blommar juni-okt

Sorbaria grandiflora 'Maia' E Liten rönnspirea 1,2 m-1,5 m 80-100 cm Bra marktäckare, klarar snötryck och beskärning väl. Skjuter rotskott. 
Stephanandra incica 'Crispa' Liten stefanandra 0,5-0,8 m 60-80 cm Bra martäckare i massplanteringar ex i slänter

Rhus aromatica 'Grow-Low' Doftsumak 60 cm 100 cm Bra marktäckare, kan användas för släntstabilisering. Rotskott. 

Buskar skugga, fukt
Namn Sv namn Sluthöjd c/c Övrig kommentar

Cornus sericea 'Firedabce' Videkornell 0,9-1,2 m 80-120 cm Friväxande häck, prurpurfärgade höstfärger

Euonymus fortunei 'Sarcoxie' Klätterbenved 0,6-0,8 (1) m 60-80 cm Städsegrön, marktäckare

Hedera helix 'Grafik' E 0,2-0,3 m 30-50 cm Låg tät marktäckare. Städsegrön

Hydrangea arborescens 'Annabelle' Vidjehortensia 0,8-1 m 70-90 cm Marktäckare, vit blom

Taxus baccata 'Repandens' Krypidegran 0,5 m Långsam tillväxt, lätt att beskära, marktäckare

Lonicera xylosteum 'Compacta' Skogstry 0,6-0,8 cm 50-70 cm Salttålig, tål beskärning

Buskar skugga, torrt
Namn Sv namn Sluthöjd c/c Övrig kommentar

Diervilla lonicera ('Dilon') Getris 1 m 100 cm Mkt bra marktäckare, klarar tuffa lägen

Lonicera caerula var. Kamtschatica 'Anja' E Blåbärstry 0,5-0,7 m 50-70 cm Marktäckare
Symphoricarpos 'Arvid' E Prydnadssnöbär 0,4-0,5 m Bra marktäckare. 

Ribes alpinum 'Pumilium' Måbär 0,6-1 m 60-80 cm Marktäckare. Kompakt och rundat växtsätt. 



Klätterväxter
Namn Sv namn Sluthöjd c/c Övrig kommentar

Aristolochia durior Pipranka 5-7 m sol/skugga. Klättrar på stöd.

Clematis alpina ssp. Alpklematis 2-3 m Blommar på fjolårsrankor, Behöver ex spaljé att klättra på. Blom maj-juni.

Clematis 'Jackmanii Alba'/'Jackmanii' Tidig storblommande klematis 3 m Stora blommor juli-okt

Hedera helix 'Huldra' E/'Hymn'/Grafik Murgröna 4-10 m 40-50 cm Självklättrande. Slugga.

Hydrangea petiolaris Klätterhortensia 2-3 m Klättrar m luftrötter/sugrötter. Skugga.

Parthenocissus quinquefolia 'Engelmannii' Klättervildvid Självklättrande. Vacker höstfärg.

Perenner marktäckande
Perenner sol, fukt
Namn Sv namn Sluthöjd c/c Övrig kommentar

Alchemilla mollis Jättedaggkåpa 30-50 cm 40-50 cm Bra kantväxt

Arabis caucasica Tagertrav 10-20 cm 30 cm Vit blom maj-jun

Geranium 'Rozanne' Trädgårdsnäva 40-60 cm

Heuchera micranta ssp. Rödbladig alunrot 25-30/50-60 cm 30-35 cm

Iberis sempervirens 'Schneeflocke' Vinteriberis 25 cm 35 cm Vit blom jun-jul

Waldstenia ternata Gullgröna 20 cm 30 cm Gul blom juni, bra marktäckare

Perenner sol, torrt
Namn Sv namn Sluthöjd c/c Övrig kommentar

Anaphalis margaritacea Pärleternell 30-60 cm 35 cm Vit Blom aug

Anaphalis triplinervis Ulleternell 30-60 35 cm Silverludna blad, vit blom aug

Antennaria plantaginifolia Jättekattfot 15-30 cm 25 cm Blom juni-aug, sötte ytor

Aubretia x cultorum 'tauricola' Aubretia 5-15 cm 35 cm Ljusblå blom maj-juli, bra kantväxt

Cerastium tomentosum Silverarv 15 cm 30 cm Vit blom, juni



Geranium macrorrhizum 'Spessart' Flocknäva 20-40 cm 30 cm Rosa blom jun-jul, marktäckare
Sedum floriferum 'Weihenst gold' Smaragdfetblad 10-15 cm 30 cm Guldgul blom juni, mattbildare

Perenner skugga, fukt
Namn Sv namn Sluthöjd c/c Övrig kommentar

Epimedium alpinum Alpsockblomma 20-30 cm 30 cm Rödgul blom maj-juni, marktäckare

Epimedium x rubrum Röd sockblomma 20 cm 30 cm Röd blom maj-juni, marktäckare

Geranium 'Rozanne' Trädgårdsnäva 40-60 cm

Lamiastrum galeobdolon 'florentinum' Gulplister 30 cm 35 cm Gul blom juli, marktäckare

Pachysandra terminalis Skuggröna 15-20 cm 30 cm Marktäckare, vintergrön

Saxifaga umbrosa Skuggbräcka 10/35 cm 30 cm Vitrosa blom juni

Perenner skugga, torrt
Namn Sv namn Sluthöjd c/c Övrig kommentar

Geranium x catawbrigense 'Biokovo' Liten flocknäva 20-30 cm

Geranium macrorrhizum 'Spessart' Flocknäva 20-40 cm 30 cm Rosa blom jun-jul, marktäckare

Hedera helix 'Huldra' E/'Hymn'/Grafik Murgröna 30-40 cm 40-50 cm Mkt bra marktäckare.

Gräs
Namn Sv namn Sluthöjd c/c Övrig kommentar

Deschampsia cespitosa 'Tardiflora' Kruståtel 10/110 cm

Deschampsia flexosa 'Tatra gold' Kruståtel 20/50 cm Gulgrönt

Luzula pilosa 'igel' Vårfryle 15/30 cm Skugga, fukt

Molinia caerulea 'Moorhexe' Blåtåtel 30-70/70 cm Blom aug/sept, ev sur jord

Molinia caerulea 'Variegata' Blåtåtel 30/70 cm Brokbladigt, kompakta tuvor, ev sur jord

Molinia caerulea ssp. Arundinacea 'Karl Foerster' Jättetåtel 80/150-180 cm Blom aug-sept

Molinia caerulea ssp. Arundinacea 'Transparent' Jättetåtel 60/170 cm Blom aug-sept. Sirlig


	Bilaga växtlista tabell färg.pdf
	Blad1


